
 - 91 - 

2014 
 

Události 

 

V lednu se ujímá vlády koalice ČSSD, ANO a KDU-ČSL, která má ve sněmovně 111 hlasů 

z celkového počtu 200. Premiérem je Bohuslav Sobotka (ČSSD) a tak se po 8 letech vrací 

k řízení země sociální demokracie. Ministrem financí se stal předseda hnutí ANO Andrej 

Babiš. Koalice si dala za cíl skoncovat s korupcí, zlepšit výběr daní a napravit chyby 

předchozích pravicových vlád. 

V měsíci květnu jsme volili do Evropského parlamentu. Celkem bylo zvoleno 21 europoslanců 

a to z těchto stran a hnutí: 

ANO.........4 mandáty        KSČM...........3 mandáty          Svobodní........1 mandát 

POP 09.....4 mandáty        KDU-ČSL....3 mandáty                

ČSSD........4 mandáty        ODS..............2 mandáty  

 

10. a 11. října proběhly komunální volby a doplňující volby do Senátu. Můžeme je 

charakterizovat jako velký úspěch stran vládní koalice, protože pravicové strany ODS 

a TOP 09 zaznamenaly značný propad a staly se v očích voličů nedůvěry hodnými. Nejvíce 

hlasů dali voliči hnutí ANO, kteří také ovládli radnice ve většině měst včetně Prahy. 

Ve volbách byly úspěšné kromě tradičních politických stran různá hnutí a občanské 

iniciativy. Jejich zástupci se tak podílejí na řízení měst a obcí na úkor politických stran 

spojených s korupcí a skandály.  

Před komunálními volbami SNK Příbor je náš domov zorganizovali na výletišti na Hájově 

turnaj v RINGU mezi politickými stranami účastnícími se komunálních voleb v Příboře. 

Účast občanů jak z Příbora tak z Hájova byla slušná. Bylo připraveno bohaté občerstvení, 

proběhla soutěž o nejkvalitnější domácí pálenku, nakládané okurky a marmeládu. Akci lze 

hodnotit jako velmi vydařenou a pořadatelům je třeba poděkovat. 



 - 92 - 

V Příboře získala nejvíce hlasů sociální demokracie. Radnici řídí koalice utvořena z ČSSD, 

KDU-ČSL a KSČM. Starostou byl zvolen Ing. Bohuslav Majer, který vystřídal po 25 letech 

Ing. Milana Strakoše. Místo starostkou je Ing. Dana Forišková z KDU-ČSL. 

Na Hájově dali voliči nejvíce hlasů nezávislým SNK a tak celý osadní výbor je sestaven 

z členů tohoto hnutí.    

 

 

Osadní výbor Hájov 

Předseda              Radek Jurečka         čp. 99      45 let  170 hlasů 

Členové:               Martin Vlček          čp. 133     40 let    141 hlasů 

                             Pavel Kocourek       čp. 48      48 let     132 hlasů 

                     Ing. Břetislav Matula    čp. 124     46 let     127 hlasů 

                     Ing. Ondřej Sýkora         čp. 103     30 let     123 hlasů 

                            Jaroslav Šrámek      čp. 129     35 let    123 hlasů 

za kult. komisi    Iva Kmeťková          čp. 76     51 let 

 

Výsledky komunálních voleb na Hájově 

Voliči v seznamu 367 

Volební účast 61,85 % 

 

ČSSD              310 hlasů      6,80 %     Příbor je náš domov       2 272 hlasů   49,84 %          

KDU-ČSL           850 hlasů    21,96 %     Česká pirátská strana       14 hlasů     0,31 % 

KSČM                 562 hlasů    12,33 %     Strana zelených             36 hlasů     0,79 %        

TOP 09                115 hlasů      2,52 %              

ODS                    400 hlasů      8,77 % 

Věříme, že vedení radnice i osadního výboru, které vzešlo z voleb, bude ku prospěchu města 

a obce. 



 - 93 - 

Počasí 

Průměrná roční teplota dosáhla 9,4°C a byla nejvyšší za posledních 100 let. Průměrný 

srážkový úhrn 674 mm lze označit za srážkově normální, více srážek však bylo ve 2. pololetí. 

V měsíci lednu se teploty pohybovaly od 5 do 10°C, pouze 7 dnů bylo mrazivých. V únoru již 

žádný mráz nebyl. Jako silně teplotně nadnormální měsíc meteorologové označili březen. 

Proti dlouhodobému normálu byl teplejší o 3,7°C a průměrná teplota dosáhla 6,1°C. Dubnové 

teploty kolem 20°C, též časté bouřky a přeháňky. V květnu teploty i nad 30°C, bouřky 

způsobující povodně. Červen spíše suchý. Od července přibylo srážek a takový ráz počasí 

pokračoval i v průběhu podzimu. Náhlé bouřky, lijáky a vydatné srážky způsobovaly místní 

povodně a vytopené domy. Hájovu se však tyto rozmary počasí vyhnuly a žádné větší škody 

jsme nezaznamenali. 

Všichni jsme si jistě přáli bílé vánoce se sněhem, ale ani tentokrát se naše přání nesplnilo. 

O vánocích jsme měli 5 až 10°C nad nulou. Ochlazení přišlo až před Silvestrem a k radosti 

dětí napadl i sníh a na horách se lyžovalo. 

Dochází k náhlým změnám teplot, což se projevuje na zdravotním stavu rizikových skupin 

obyvatel. 

Pozitivní na tomto teplém roce je, že jsme všichni ušetřili za topení. 

 

Hospodářský rok  

 

Počasí ovlivnilo průběh celého roku. Do konce července panovalo suché a teplé počasí 

s teplotami často nad 30°C. Změna přišla začátkem srpna, jako by již skončilo léto, nastal 

podzimní ráz počasí. Časté bouřky byly velmi intenzivní. Vláhový deficit z první poloviny 

roku se v průběhu podzimu vyrovnal a na horách, řekách i potocích bylo vody dost. Pro 

houbaře nastal pravý ráj, houby rostly vlastně všude. 

Deštivé počasí tížilo dokončit sklizeň obilovin, některé porosty byly i porostlé. Sklizeň 

kukuřice se vlivem častých srážek přesunovala až do konce října.  



 - 94 - 

Výnosy obilovin dosáhly 55 q/ha a celorepublikově byla dosažena nejlepší sklizeň. Výnosy 

kukuřice, řepky i pícnin byly též nadprůměrné. Úroda brambor nahradila špatný rok 2013, 

brambor bylo dostatek, výnosy nad 500 q/ha nebyly výjimkou. Cena v obchodě klesla na 5,-

 až 8.- Kč/kg. 

I zeleniny a drobného ovoce bylo dosti, zatímco švestek poskrovnu. Na úrodě jablek se 

poznamenala přemíra srážek během podzimu. Úroda nebyla špatná, ale kvalita jablek moc 

a moc zlá. Nebylo možno vybrat jablka ani na výstavu. A tak se naší občané řídili tímto 

heslem:  

"Došel podzim, trnky zrají, Valaši se obávají. 

Slivek letos není dost, budeme pálit kalvados!"  

Každý rok je jiný. Je dobře, že se potoky naplnily vodou a srovnal se vodní režim. Pro naší 

oblast je lepší ale suchší rok. Přesto to byl rok úrodný a jablka budou pěknější snad příště. 

 

Osadní výbor  

Hlavní pozornost byla upřena na rekonstrukci kulturního domu, kde se během roku provedly 

tyto další úpravy: 

1. Byla zbudována čistička odpadních vod (ČOV), pro kulturní i obecní dům. Byla vyměněna 

celá kanalizace odpadních povrchových vod s napojením na stávající odtokový kanál, který 

ústí do potoka. Odpadní vody ze sociálního zařízení a kuchyně se napojily na nově zřízený 

odtokový kanál ústící do ČOV, která je umístěna v prostoru pod výletištěm. Užívání 

výletiště není nijak omezeno. Tato práce byla nejen složitá, nákladná ale i potřebná, 

protože teď z kulturního a obecního domu do vodoteče čistá nezávadná voda. 

2. Na kulturním domě byla zhotovena sedlová střecha nad objektem hospody a vybudování 

spojovací chodby ze sálu do vinárny. Tímto se zvýší kapacita sálu o 40 míst a pořádající 

složky mohou mít ve vinárně svoje občerstvení. 

Také byl zmodernizován interiér vinárny. Dále byla zhotovena hydro-izolace obvodového 

zdiva vinárny a sociálního zařízení hospody. Stávající hlavní vchodové dveře byly 

vyměněny za nové plastové. 



 - 95 - 

3. Byla vybudována rampa u obecního domu (ze strany výletiště), kde se při venkovních 

akcích prodávají langoše, párky v rohlíku a jiné dobroty. Dosavadní stav byl již neúnosný 

a nebezpečný. 

Náklady vynaložené za rok 2014 na investičních akcích souvisejících s kulturním 

a obecním domem jsou následující: 

Rampa                               64.849,-Kč 

ČOV                                646.650,-Kč 

Kulturní dům              1 949.481,-Kč 

Celkem vynaloženo    2 660.980,-Kč 

Jsou to značné finanční prostředky poskytnuty z rozpočtu města Příbora na rekonstrukci 

kulturního domu, který již opravu potřeboval. Vždyť kulturní dům byl otevřen v roce 1971 

a to je bezmála 45 let. 

4. Čerpací stanice. 

Občané místní části Kopec trpěli již po několik let nedostatkem pitné vody. Tlak v potrubí 

neustále klesal a to proto, že přibývá rodinných domků a tím i odběrných míst na vodu. 

Stávající rezervoár na Černicích, byť plní svou funkci dobře, již nevytlačil vodu 

v dostatečném tlaku až na Kopec. Na nátlak osadního výboru se podařilo, aby 

Severomoravské vodárny a kanalizace zřídily čerpací stanici za účelem vyrovnání tlaku 

ve vodovodním řádu i na Kopci. Čerpačka stojí u místní komunikace naproti p. Vlčka a od 

konce roku funguje ke spokojenosti občanů Kopce. 

 

Kulturní a společenský život 

Že hajovjané jsou lidé, kteří se rádi baví a žiji kulturním životem není třeba zdůrazňovat. 

Počet kulturních a společenských akcí se v podstatě každoročně opakuje. 

Kulturní život v obci zahájily plesy:  

IX. Obecní ples - kde vystoupila skupina travesti show "DIVOKÉ KOČKY" z Ostravy, 

k tanci i poslechu hrála místní skupina p. Petra Kuchaře "Heliantus" 

Kloboukový ples - uspořádali 25. ledna zahrádkáři, k tanci hrála skupina: "Heliatus"  



 - 96 - 

Dětský maškarní ples se konal 8. února, pořadatel Liga žen, jako vždy místní sál praskal 

ve švech. 

XIV. Myslivecký ples - se konal 15. února - myslivecká kuchyně, trubači, bohatá tombola, 

hudba "Heliantus"  

Všechny plesy byly hojně navštívené, až snad na kloboukovém mola být větší účast.  

Přesto se tentokrát musíme zmínit o POCHOVÁNÍ BASY, kterou pořádali hasiči. Svým 

rozsahem, zapojením účinkujících a rozsahem programu, se vymyká obvyklé zábavě. 

Posuďte sami. 

1. března a následně 8. března, pro velký zájem občanů, se konalo v sále kulturního domu 

POCHOVÁNÍ BASY s programem. Týden před tím pozvali všechny občany a doručili 

do každého domu pozvánku na funus BASY. A že to všechno byla taškařice povedená 

a veselá, vždyť v průvodu kromě medvěda bylo plno všelijakých masek a nechyběl také koňský 

povoz, z čehož měly největší radost děti. 

Nejdříve průvod navštívil "starostu" Radka Jurečku, aby získali souhlas a též pomyslný klíč 

od obce. Od "starosty" a následně od občanů se dostalo účastníkům průvodu občerstvení 

včetně té oblíbené slivovičky. Všechno se hasičům vydařilo ke všeobecné spokojenosti. 

Za takovou náročnou akci je jim třeba poděkovat. 

Protože součásti KRONIKY je i velmi pěkné DVD z celé této velké akce průvodu i funus 

BASY, není k tomu již co dodat. 

2. března uspořádali hasiči veřejné bruslení s hokejem pro děti, mládež i dospělé na zimním 

stadionu v Kopřivnici. 

5. dubna  Valašská Rally - přes naši obec vedla jedna RZ (rychlostní zkouška), za velké 

účasti diváku jak z Hájova tak z okolních měst a obci. Na bezpečnosti této soutěže se 

podíleli velkou měrou jako pořadatelé místní hasiči. Soutěže se zúčastnil jako soutěžní jezdec 

p. Vlček  Martin čp. 133. 

12. dubna  Velikonoční tvoření a pletení tatarů - organizovala Liga žen, pěkná akce pro děti. 

30. dubna  Stavění obecního máje - organizovala kulturní komise, účast hojná. 

3. května   Valašská zahrada - zájezd do Rožnova p.R., organizovali zahrádkáři. 

5. května  69. výročí osvobození Hájova, dechová hudba p. Zdeňka Pukovce, účast starosty 

města Příbora Ing. Milana Strakoše, jako vždy pěkná účast občanů Hájova. 



 - 97 - 

10. května  Floriánkové posezení u guláše - organizovali hasiči, jako vždy bez chyby. 

14. června  Dětský den - organizovala Liga žen v areálu kolem Obecního domu, kouzelník 

Ondřej se svou balónkovou show, malování na obličej, Aquazorbing a dětská posilovna, 

branný závod, skákací hrady a pod. 

5. července  Letní večer - pořadatel kulturní komise, výletiště pod kulturním domem, 

kotlíkový guláš, hudba "Heliantus" 

19. července  Posezení u guláše s harmonikou - organizovali zahrádkáři, veselo, účast hojná. 

16. srpna  Pouť a letní večer - pořadatel KDU-ČSL a kulturní komise, výletiště pod 

kulturním domem, Mše svatá, vystoupení dechové hudby Fryčovice, večer k tanci a poslechu 

hrála skupina "Heliantus", kotlíkový guláš, grilované klobásy. 

30. srpna  Beskydská liga - soutěž hasičských družstev v útoku, velká účast soutěžících 

družstev jak mužů tak žen, velký zájem občanů, akce se vydařila. 

13. září  Vinobraní - pořadatel ČZS (zahrádkáři), sudová vína, domácí tlačenka, hudba 

"Heliantus"  

20. září  Hájovské šlapeto - pořadatel Liga žen, počasí hezké, účast hojná. 

13. října  Hájovský krmáš - pořadatel kulturní komise, Mše svatá, zábava v kulturním domě, 

krmášová kuchyně, hudba "Heliantus" 

8. listopadu  Divadelní představení - divadlo "POD VĚŽI ŠTRAMBERK" sehrálo v sále 

kulturního domu komedii NAŠI FURIANTI, pořadatel kulturní komise, účast hojná. 

14. prosince  Vánoční tvoření - pořadatel Liga žen, vlastnoruční výroba vánoční dekorace pro 

děti, rodiče i prarodiče. 

To jsou jenom ty nejdůležitější společenské akce za rok 2014. 

 

Důchodci 
 

Scházejí se pravidelně jednou týdně ve společenské místnosti obecního domu a také využívají 

v letních měsících pergoly na výletišti. Děti z mateřské školky přijdou mezi důchodce 

na svátek matek a na vánoce, aby je potěšily a obdarovaly malým dárkem. Spolupráce s těmi 

nejmenšími se úspěšně pokračuje. Uspořádali si také pěkný zájezd do Brna a lodi na zámek 

Veveří.  



 - 98 - 

V městské soutěži O nejlepší výzdobu, získali za výzdobu obecního domu 1. místo a finanční 

odměnu, kterou využiji na nákup květin v příštím roce. Dále navštívili automobilku 

HYUNDAI a pivovar v Nošovicích. Uskutečnil se také zájezd do divadla v Ostravě. I když 

kvalita ovoce nebyla tohoto roku dobrá, přesto si na podzim připravili výstavku ovoce 

a výpěstků ze zahrady. Nezapomínají ani na jubilanty mezi svými členy a vždy je obdarují 

malým dárkem. 

 

Sportovci 

Oddíl malé kopané má v současné době cca 30 hráčů a je místním sportem číslo 1. Impulsem 

pro jeho rozvoj byla rozsáhlá přestavba a modernizace stávajícího hřiště. 

Oddíl ledního hokeje s cca 16 hráči a hokejovou plochou na zimním stadionu v Kopřivnici, 

úspěšně bojuje a pravidelně obsazuje přední místo v MHL (městská hokejová liga) 

Kopřivnice. 

Skromné fitcentrum ve sklepních prostorech kulturního domu je pravidelně navštěvováno cca 

20 cvičenci z řad dorostu i dospělých. 

 

Zemřeli občané 

Tureček Jan                                  (č.p. 74)              27.04.        ve věku 80 let 

 

Narozené děti 

Mošťková Lada                           (č.p. 132)              02.02.2014 

Kolářová Natálie                         (č.p.  47)              06.05.2014 

Matula Jakub                              (č.p.  98)              14.06.2014 

Böhm Matyáš Josef                     (č.p. 000)             15.09.2014 

Kubečková Magdaléna                (č.p. 151)             10.04.2014        (Rychaltice) 

 

 


